Am văzut de pildă niște foar-

I feci mehanice, tăind ca în postav, plăci
| groase de fier; mai interesantă este apoi
j turnătoria de fier. La o temperatură foarte
ridicată — numărul nu mi l-am fixat bine
doară 1200° C., — fierul se topește și curge

La jubileul „Gazetei".
București, 3 (16) Iunie 1908. —

Vă rog a primi pe lângă sincerile
mele felicitări cu ocaziunea jubileului
de 70 de ani suma de 20 (douăzeci,)
coroane pentru fondul jubilar.

Doresc din toată inima ca zelul
și perzeveranța nobilă, cu care ați
luptat și luptați pentru realizarea as-
pirațiunilor naționale, să aibă cel mai
complet succes — în curând.

A/esandru L. Lazurianu.

Hațeg, 4 (17; Iunie 1908 — Do-
rindu-Vă sănătate și bun succes Ia
nobila întreprindere Vă alătur pentru
fondul jubilar al „Gazetei" suma de
10 (zece) coroane.

B. Popovici.
Vîdrasău, 4 (17) Iunie. 1908. —

Onorată Redacțiune! Fiul meu Victor
Oros Russu, inginer la conductul de
apă din Pitești în România, venind
acasă spre a ne cerceta, în loc de
cununi pe coștiugul iubitei sale sore ;
Silvia și a iubitului său frate Aurel, '
trimite prin mine zece coroane pentru ’
masa studenților din Brașov și 10
(zece) coroane pentru fondul jubilar
al „Gazetei Transilvaniei".

loan Oros Russu,
jude r. în pensiune.

Feidioara, 6 (19) iunie 1908. —
Ardresându-Vă și din parte-mi cele
mai calde felicitași de rarul jubileu
ce-i serbați, Vă trimit cu toată stima
5 (cinci) coroane pentru fondul jubilar
al „Gazetei". Să trăiți la mulți ani!

Iosif Micu,
preot.

BraȘOVuLv^M’l, Iunie 1908. —
Felicitez pe d-i Director și doresc
sănătate și viață lungă pentru spri-1
jinirea neamului românesc.